



Kultūrvietu telpas no 11. oktobra varēs apmeklēt, uzrādot Covid-19 sertifikātu; izņēmums – grāmatu apmaiņa bibliotēkās

Publicēts: 28.09.2021.

[Covid-19](#)

[Kultūras ministrija](#)

[Ministru kabinets](#)

Valdības sēdē 28. septembrī pieņemtie Ministru kabineta (MK) noteikumi "Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai"* - rudens drošības pasākumu kopums - nosaka, ka arī kultūras pakalpojumi telpās būs pieejami, tikai uzrādot sertifikātu, kas apliecina vakcināciju pret Covid-19, vīrusa pārslimošanu vai negatīvu testa rezultātu. Noteikumi stāsies spēkā š.g. 11. oktobrī.

Kā izņēmums ir paredzēts bibliotēkās reģistrētajiem lasītājiem nodrošināt individuālu grāmatu apmaiņu un iespēju lietot datoru e-pakalpojumu izmantošanai atbilstoši bibliotēkās noteiktajai kārtībai. Grāmatu apmaiņa ir būtiska, lai nodrošinātu mācību un studiju vajadzības.

"Kultūras nozarē ir ļoti augsts vakcinācijas aptveres procents, vairākās organizācijās tas jau tagad sasniedz 100 %. Nozare jau ir pielāgojusies darbam epidemioloģiski mainīgos apstākļos, jau vasarā aktīvi darbojoties zaļajā un dzeltenajā režīmā. Esmu pārliecināts, ka nelielās izmaiņas, kas no 11. oktobra tiks ieviestas, ar izpratni un atbalstu uztvers gan kultūras norišu rīkotāji, gan apmeklētāji," uzsver kultūras ministrs Nauris Puntulis.

Ikvienam iedzīvotājam bez prasības uzrādīt sertifikātu tiek saglabāta iespēja apmeklēt kultūrvietu ārtelpu teritorijas un dabas takas, ievērojot 2 metru distanci.

Kultūrvietās – muzejos**, bibliotēkās, arhīvos, kultūras centros, mākslas galerijās, izstāžu zālēs, brīvdabas estrādēs, teātros, koncertzālēs, kā arī vietās, kur tiek organizēts amatiermākslas kolektīvu mēģinājums - arī darbiniekiem un pakalpojumu sniedzējiem, kuri kontaktējas ar apmeklētājiem, tiks piemērota prasība strādāt ar sadarbspējīgiem vakcināciju, vīrusa pārslimošanu vai negatīva Covid-19 testa rezultātu apliecinātajiem sertifikātiem.



VADLĪNIJAS*

BIBLIOTĒKU DARBĪBAI no 11.10.2021.

 Uzņem individuālus apmeklētājus (1 persona vai 1 mājsaimniecībā dzīvojošie) un sniedz e-pakalpojumus. Var apmeklēt, neuzrādot Covid-19 vakcinācijas/pārslimošanas/testēšanas sertifikātu

 Pakalpojumu sniedzējiem, kuri strādā ar apmeklētājiem, jābūt ar Covid-19 pārslimošanas/vakcinācijas/testēšanas sertifikātu

 Telpās esošie ievēro savstarpēju 2m distanci

 Apmeklētāji un personāls lieto mutes un deguna aizsegus

 Vienam apmeklētājam (1 personai vai 1 mājsaimniecībā dzīvojošajiem) telpās tiek paredzēti vismaz 10m²

 Regulāri vēdina telpas, nodrošina virsmu un koplietošanas tehnisko ierīču dezinficēšanu

 Bibliotēkas turpina nodrošināt arī tiešsaistes pakalpojumus un konsultācijas

 **TIKAI** vakcinētām/Covid-19 pārslimojušām personām (uzrādot digitālo sertifikātu) var notikt organizēti pasākumi, **nelietojot deguna un mutes aizsegu un neievērojot 2 metru distanci!**

 Vakcinētām, Covid-19 pārslimojušām vai pirms pasākuma Covid-19 testu veikušām personām (uzrādot digitālo sertifikātu) var notikt organizēti pasākumi, lietojot deguna un mutes aizsegu un ievērojot 2 metru distanci!

*Vērtība, kādā Kultūras ministrija darbotos ieviejojami pasākumi un fiziskās distancēšanās pasākumi un pasākumu norises vietu dezinficēšanas prasības.



Aktuālā informācija
par COVID-19

KULTŪRAS MINISTRIJA
INFORMĒ

www.km.gov.lv
www.covid19.gov.lv

Apmeklētāju skaits kultūrtelpās jānosaka, paredzot vienam apmeklētājam vai vienas mājsaimniecības pārstāvjiem 10m² no publiski pieejamās telpas platības.

Organizētos publiskos kultūras pasākumos atbilstoši iepriekš noteiktajai kārtībai apmeklētāji arī turpmāk varēs piedalīties vienīgi ar derīgiem sertifikātiem, kas apstiprina vakcinācijas vai Covid-19 pārslimošanas faktu, vai pirms pasākuma veikta Covid-19 testa negatīvu rezultātu. Detalizētāka informācija organizatoriem un apmeklētājiem pieejama Kultūras ministrijas [vadlīnijās par epidemioloģiski drošu publisko pasākumu norisi telpās un ārtelpās](#).

Vakcinētas vai Covid-19 pārslimojušas personas, tāpat kā līdz šim, varēs tikties epidemioloģiski drošajā – “zaļajā režīmā” – organizētos publiskos pasākumos bez skaita ierobežojuma, neievērojot 2 metru distanci un nelietojot mutes un deguna aizsegus.

Tāpat kā iepriekš kultūras un izklaides pasākumus t.s. “zaļajā režīmā” varēs apmeklēt pieaugušie ar Covid-19 vakcinācijas un pārslimošanas sertifikātiem, ņemot līdzi arī savus nepilngadīgos bērnus. Bērniem līdz 12 gadu vecumam nav jāveic Covid-19 testi, savukārt bērniem, kuri sasnieguši 12 gadu vecumu, jāspēj uzrādīt Covid-19 vakcinācijas, pārslimošanas vai testēšanas sertifikātu vai laboratorijas izziņa par pēdējo 72 stundu laikā veiktu negatīvu skrīninga testu, kas veikts izglītības procesa ietvaros. Ja šāda iespēja tiks paredzēta, pasākuma rīkotājam jānodrošina atsevišķs sektors, kurā ierādāmas vietas vecākiem ar tiem bērniem, kuri pasākumu apmeklē bez Covid-19 sertifikāta vai ar Covid-19 testēšanas sertifikātu. Minētajā sektorā jāievēro visi t.s. “dzeltenā režīma” pasākumu organizēšanā noteiktie drošības nosacījumi.

Organizētos pasākumos jaukta tipa publikai – daļēji drošajā, t.s. “dzeltenajā režīmā”- , kuros piedalās gan vakcinēti, gan Covid-19 pārslimojuši, gan pirms pasākuma Covid-19 testu veikuši apmeklētāji, uzrādot atbilstošu digitālo sertifikātu, pieļaujama apmeklētāju skaits turpmāk noteikts līdz 300 personām telpās un 500 personām ārpus telpām.

Šādos pasākumos joprojām būs jāievēro iepriekš noteiktās drošības prasības:

pasākuma apmeklētājiem jāatrodas, fiksētās, personalizētās sēdvietās (blakus sēdvietās var atrasties ne vairāk kā 2 personas, kuras nav no vienas mājsaimniecības, un ne vairāk kā 10 personas (tajā skaitā 4 pieaugušie un 6 bērni) no vienas mājsaimniecības);

starp katrām blakus esošajām attiecīgi divām vai vienas mājsaimniecības sēdvietām tiek nodrošināta ne mazāk kā 2 sēdvietu distance;

sēdvietas rindās tiek izkārtotas, nodrošinot 2 metru distancēšanos no priekšā un aizmugurē sēdošajiem;

apmeklētāji, kas atrodas dažādos norobežotos telpas sektoros, savstarpēji nesatiekas,

nedrīkst pieļaut apmeklētāju / personāla drūzmēšanos, jānodrošina 2 metru distancēšanas ievērošana ārpus sēdvietām;

pasākuma rīkotājs nodrošina biļešu personalizāciju. Personalizācija ietver šādu informāciju par apmeklētāju: vārds, uzvārds, kontaktārunis, konkrētā sēdvietā pasākumā. Informāciju pasākuma rīkotājs glabā 1 mēnesi un to nodot Slimību profilakses un kontroles centram pēc tā pieprasījuma.

Mutes un deguna aizsegs apmeklētājiem jālieto pasākumos, kuri notiek telpās, bet nav jālieto pasākumos ārpus telpām.

PASĀKUMU RĪKOTĀJI ORGANIZĒ DIVU TIPU KULTŪRAS NORISES

nosacījumi stājas spēkā 11.10.2021.



Kultūras pasākuma rīkotājs ir tiešs izvēlēties ekonomiski pamatotu pasākuma tipu, par to pie bijēju iegādes nepārprotami informējot pircējus

	T.S. "ZAĻIE PASĀKUMI"	T.S. "ZAĻIE PASĀKUMI AR BĒRNIEM"	T.S. "DZELTENIE PASĀKUMI"
DARBA LAIKS	Nav ierobežots	Nav ierobežots	6:00 – 24:00
PASĀKUMA APMEKLĒTĀJI	<ul style="list-style-type: none"> ● Vakcinēti ● Covid-19 pārslimojuši, uzrādot derīgu Covid-19 sertifikātu 	<ul style="list-style-type: none"> ● Vakcinēti ● Covid-19 pārslimojuši, uzrādot derīgu Covid-19 sertifikātu ● Bērni līdz 12 gadu vecumam bez Covid-19 sertifikāta ● Bērni no 12 gadu vecuma, uzrādot derīgu Covid-19 testēšanas sertifikātu vai laboratorijas izziņu par pēdējo 72 stundu laikā veiktu negatīvu skrīninga testu 	<ul style="list-style-type: none"> ● Vakcinēti ● Covid-19 pārslimojuši ● Ar negatīvu Covid-19 testu, uzrādot derīgu Covid-19 sertifikātu ● Bērni līdz 12 gadu vecumam bez Covid-19 sertifikāta ● Bērni no 12 gadu vecuma, uzrādot derīgu Covid-19 testēšanas sertifikātu vai laboratorijas izziņu par pēdējo 72 stundu laikā veiktu negatīvu skrīninga testu
KULTŪRVĪETU DARBINIEKI	<ul style="list-style-type: none"> ● Vakcinēti ● Covid-19 pārslimojuši vai ● Nestrādā saskarsmē / vienā telpā ar apmeklētājiem 	<ul style="list-style-type: none"> ● Vakcinēti ● Covid-19 pārslimojuši vai ● Nestrādā saskarsmē / vienā telpā ar apmeklētājiem 	<ul style="list-style-type: none"> ● Vakcinēti ● Covid-19 pārslimojuši ● Ar negatīvu Covid-19 testu, uzrādot derīgu Covid-19 sertifikātu vai ● Nestrādā saskarsmē / vienā telpā ar apmeklētājiem
APMEKLĒTĀJU SKAITS	Nav ierobežots	Dzeltenajā sektorā 300 iekštelpās / 500 ārpus telpām	300 iekštelpās / 500 ārpus telpām
SEJAS MASKAS	Nav jālieto	Telpās lieto dzeltenajā sektorā sēdošie Koplietošanas telpās (iwc, kafeterniā) - visi apmeklētāji (izņemot bērnus līdz 7 gadu vecumam)	Telpās lieto gan apmeklētāji, gan darbinieki (izņemot bērnus līdz 7 gadu vecumam)
DISTANCE	Nav jāievēro	<ul style="list-style-type: none"> ● Personalizētas sēdvietas dzeltenajā sektorā sēdošajiem ● 2 metru distance dzeltenajā sektorā sēdošajiem (izņemot 1 mājsaimniecības locekļus - 4 pieaugušos un 6 bērnus) ● 2 brīvas sēdvietas blakus, ● Nedrīkst pietaut drūzmēšanos 	<ul style="list-style-type: none"> ● Personalizētas sēdvietas, ● 2 metru distance (izņemot 1 mājsaimniecības locekļus (līdz 10 personām – 4 pieaugušajiem un 6 bērniem)), ● 2 brīvas sēdvietas blakus, ● Nedrīkst pietaut drūzmēšanos
ĒDINĀŠANA PASĀKUMA VIETĀ	Nav jāievēro distance Nav ierobežojuma personu skaitam pie 1 galdina	10 personas pie 1 galdina no ne vairāk kā 2 mājsaimniecībām	10 personas pie 1 galdina no ne vairāk kā 2 mājsaimniecībām



Pasākuma rīkotāju pienākums ir nodrošināt apmeklētāju Covid-19 sertifikāta / negatīva Covid-19 testa kontroli www.Covid19sertifikats.lv



Aktuālā informācija par COVID-19

KULTŪRAS MINISTRIJA
INFORMĒ

www.km.gov.lv
www.covid19.gov.lv

Saglabājas esošais regulējums arī epidemioloģisko prasību nodrošināšanai plašsaziņas līdzekļu raidījumos – mutes un deguna aizsegu var nelietot persona, kurai ir derīgs sadarbaspējīgs sertifikāts, un, ja raidījumā piedalās ne vairāk kā 30 dalībnieki vai vienai personai tiek nodrošināti ne mazāk kā 10 m² no raidījuma telpas platības. Ja iespējams, starp raidījuma dalībniekiem nodrošināma 2 metru distance.


Noteikumi paredz, ka amatiermākslas kolektīvu mēģinājumos iekštelpās varēs piedalīties ar sadarbaspējīgu vakcinācijas, testēšanas vai Covid-19 pārslimošanas sertifikātu. Savukārt bērnu un jauniešu amatiermākslas kolektīvu mēģinājumos iekštelpās varēs piedalīties ar sadarbaspējīgu vakcinācijas vai Covid-19 pārslimošanas sertifikātu, kā arī rutīnas skrīninga testu.

Precizēts, ka mēģinājumos 2 metru distanci var neievērot dejas apguves laikā. Mutes un deguna aizsegu var nelietot, dziedot, spēlējot pūšaminstrumentu un dejojot. Noteikumi paredz individuālas nodarbības amatiermākslas kolektīvu dalībniekiem, kuriem

nav sadarbspējīgs vakcinācijas, pārslimošanas vai testēšanas sertifikāts. Mēģinājumos būs jānodrošina dalībnieku reģistrācija.

[*Noteikumu projekts TAP portālā](#)

***muzejs un muzejam radniecīga mākslas un vēstures priekšmetu eksponēšanas vieta, muzejisko priekšmetu krātuve vai ekspozīcija, piemiņas vieta u. c. kultūrvietas, kuras veido un piedāvā sabiedrībai mākslas un vēstures ekspozīcijas un izstādes.*

 Datums 28. septembris, 2021	 Laiks 10.00	 Atrašanās vieta Ministru kabinets
--	--	--



Ministru kabineta sēde

Ministru prezidents Krišjānis Kariņš vada Ministru kabineta sēdi (Ministru kabinets, Zaļā zāle). Mediju iespējas: pirms sēdes foto...

[Ministru kabinets](#)

[Ministru prezidenta kalendārs](#)

Informāciju sagatavoja:

Dace Vizule,

Kultūras ministrijas sabiedrisko attiecību speciāliste

[+371 67330254](tel:+37167330254), [+371 29192298](tel:+37129192298)

Dace.Vizule@km.gov.lv

Informācijai par amatiermākslas un kultūrizglītības jautājumiem:

Linda Ertmane

Latvijas Nacionālā kultūras centra

Sabiedrisko attiecību speciāliste

[+371 67228985](tel:+37167228985); [+371 29181396](tel:+37129181396)

Linda.Ertmane@Inkc.gov.lv

<https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/kulturvietu-telpas-no-11-oktobra-vares-apmeklet-uzradot-covid-19-sertifikatu-iznemums-gramatu-apmaina-bibliotekas>